DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente,

MUNICIPIO DE BORDA DA MATA

CNPJ: 17912023/0001-75

Exercicio: 2023

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

BORDA DA MATA

DECRETO N° 4925 , DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.2443

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

R$1.914.795,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagao ( +)

02 02 01

97

97

97

97

97

97

97

EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500
001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500
001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500
001 000

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGCAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCACAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

1.914.795,00

882,88
F.R: 1 500

1.553,43
F.R.: 1 500

2.550,78
F.R: 1 500

2.815,08
F.R: 1 500

3.292,70
F.R.: 1 500

4.556,97
F.R: 1 500

6.280,98
F.R: 1 500

um crédito adicional na importdncia de

000

000

000

000

000

000

000



02 02 01

97

97

97

97

97

97

97

97

98
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EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500
001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500
001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500
001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.13.00

500
001 000

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGCAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGCAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCACAO 25%

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Obrigagdes Patronais

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

7.900,00
F.R: 1 500

9.487,36
F.R.: 1 500

17.200,00
F.R: 1 500

21.236,66
F.R.: 1 500

23.300,00
F.R: 1 500

30.000,00
F.R: 1 500

48.943,16
F.R.: 1 500

60.000,00
F.R: 1 500

12.200,00
F.R: 1 500

000

000

000

000

000

000

000

000

000
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145

145

145
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EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.2005.0000
3.1.90.13.00

500
001 000

EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER
Obrigagdes Patronais

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

EDUCACAO BASICA - ENSINO INFANTIL CRECHE

12.365.0006.2001.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

12.365.0006.2001.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

12.365.0006.2001.0000
3.1.90.11.00

500
001 000

12.365.0006.2001.0000
3.1.90.11.00

500

001 000

EDUCACAO INFANTIL CONSTRUINDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

EDUCACAO INFANTIL CONSTRUINDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCACAO 25%

EDUCACAO INFANTIL CONSTRUINDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGAO 25%

EDUCACAO INFANTIL CONSTRUINDO O SABER
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGCAO 25%

ATENCAO BASICA A SAUDE

10.301.0011.2063.0000
3.3.90.39.00

621

055 018

10.301.0011.2063.0000
3.3.90.30.00

621
055 000

10.301.0011.2063.0000
3.1.90.11.00

621

055 000

ATENCAO BASICA
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

35.800,00
F.R: 1 500

2.660,17
F.R.: 1 500

5.823,77
F.R: 1 500

31.516,06
F.R: 1 500

100.000,00
F.R: 2 500

200.000,00
F.R: 2 621

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

RESFES

ATENCAO BASICA
Material de Consumo

58.795,00
F.R: 2 621

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

FES - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

ATENCAO BASICA
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

45.000,00
F.R: 2 621

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

FES - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

000

000

000

000

000

000

000

000
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02 03 01 ATENCAO BASICA A SAUDE

694 10.301.0011.2063.0000 ATENCAO BASICA 64.000,00
3.1.90.13.00 Obrigagdes Patronais F.R: 2 621 000
621 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

055 000 FES - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
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02 01 02 ADMINISTRACAO GERAL, FINANCAS E PLANEJAMENTO

703 04.122.0001.2023.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 50.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R: 1 711 000
711 Demais Transferéncias Obrigatérias ndo Decorrentes de Reparticoes de Receitas
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 02 01 EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

94 12.361.0007.1003.0000 EDUCACAO BASICA DESPERTANDO O SABER 134.000,00
4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes F.R.: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
001 000 EDUCAGAO 25%

131 12.361.0008.2010.0000 TRANSPORTE ESCOLAR 200.000,00
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica FR.: 1 576 001
576 Transferéncias de Recursos dos Estados para programas de educagéo
006 000 TRANSF.RECURSOS PROGR.ESTADUAL DE TRANSP

133 12.364.0008.2011.0000 TRANSPORTE ESCOLAR 70.000,00
3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas F.R: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 05 01 OBRASE SERVICOS URBANOS

706 15.451.0021.1024.0000 INFRAESTRUTURA URBANA 290.000,00
4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes F.R.: 1 711 000
711 Demais Transferéncias Obrigatérias ndo Decorrentes de Reparticoes de Receitas
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 05 02 MEIO AMBIENTE E SERVICOS RURAIS

705 26.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 100.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo FR: 1 711 000
711 Demais Transferéncias Obrigatérias ndo Decorrentes de Reparticoes de Receitas
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

707 26.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 10.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil F.R: 1 711 000
711 Demais Transferéncias Obrigatdrias ndo Decorrentes de Repartices de Receitas
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

708 26.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 5.000,00
3.1.90.13.00 Obrigagdes Patronais FR: 1 711 000
711 Demais Transferéncias Obrigatdrias ndo Decorrentes de Reparticdes de Receitas

000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
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02 05 02 MEIO AMBIENTE E SERVICOS RURAIS

709 26.782.0019.2047.0000
3.1.90.94.00
711
000 000

710 26.782.0019.2047.0000
3.1.90.16.00
711
000 000

711 26.782.0019.2047.0000
3.3.90.39.00
711
000 000

DESENVOLVIMENTO RURAL 123.000,00
Indenizagdes e Restituicdes Trabalhistas FR: 1 711

Demais Transferéncias Obrigatérias ndo Decorrentes de Reparticoes de Receitas
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DESENVOLVIMENTO RURAL 5.000,00
Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil FR: 1 711

Demais Transferéncias Obrigatérias ndo Decorrentes de Reparticoes de Receitas
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DESENVOLVIMENTO RURAL 82.000,00
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica FR: 1 711

Demais Transferéncias Obrigatdrias ndo Decorrentes de Repartices de Receitas
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 06 00 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

704 27.813.0010.1043.0000
4.4.90.51.00
711
000 000

PROGRAMA ESPORTE E LAZER 50.000,00
Obras e Instalagdes FR: 1 711

Demais Transferéncias Obrigatdrias néo Decorrentes de Reparticoes de Receitas
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

000

000

000

000

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos

provenientes de:

Excesso:

Anulacao:

01 01 00 CORPO LEGISLATIVO

9 01.031.0002.4001.0000
3.3.90.39.00

500
000 000

12 01.031.0002.4002.0000
3.3.90.39.00

500
000 000

01 02 00 CAMARA MUNICIPAL

1.119.000,00

Fontes de Recurso

500 000 204.000,00

576 001 200.000,00

711 000 715.000,00
APOIO LEGISLATIVO -4.556,97
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica F.R. Grupo: 1 500 000
Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
APOIO LEGISLATIVO -2.815,08
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica F.R. Grupo: 1 500 000

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS



01 02 00

23

32

33

34

35

36
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CAMARA MUNICIPAL

01.031.0002.3004.0000
4.4.90.52.00

500

000 000

01.031.0002.4003.0000
3.3.90.39.00

500

000 000

01.031.0002.4005.0000
3.3.90.14.00

500

000 000

01.031.0002.4005.0000
3.3.90.30.00

500

000 000

01.031.0002.4005.0000
3.3.90.33.00

500

000 000

01.031.0002.4005.0000
3.3.90.39.00

500
000 000

01.031.0002.4005.0000
3.3.90.40.00

500
000 000

ADMINISTRACAO GERAL,

04.122.0001.2023.0000
3.3.90.39.00

500
000 000

04.122.0001.2023.0000
3.3.90.39.00

500
000 000

APOIO LEGISLATIVO
Equipamentos e Material Permanente

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO LEGISLATIVO
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO LEGISLATIVO

Diarias — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO LEGISLATIVO
Material de Consumo

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO LEGISLATIVO
Passagens e Despesas com Locomogéao

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO LEGISLATIVO
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO LEGISLATIVO

Servigos de Tecnologia da Informacdo e Comunicagéo - Pessoa

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

FINANCAS E PLANEJAMENTO

APOIO ADMINISTRATIVO
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO ADMINISTRATIVO
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-9.487,36
Grupo: 1 500 000

-30.000,00
Grupo: 1 500 000

-7.900,00
Grupo: 1 500 000

-2.550,78
Grupo: 1 500 000

-3.292,70
Grupo: 1 500 000

-48.943,16
Grupo: 1 500 000

-23.300,00
Grupo: 1 500 000

-31.516,06
Grupo: 1 500 000

-5.823,77
Grupo: 1 500 000



02 01 02
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02 02 01
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ADMINISTRACAO GERAL,

04.122.0001.2023.0000
3.3.90.39.00

500

000 000

FINANCAS E PLANEJAMENTO

APOIO ADMINISTRATIVO
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0008.2010.0000
3.1.90.94.00

500

001 000

12.361.0008.2010.0000
3.3.90.39.00

500

001 000

12.361.0008.2010.0000
3.3.90.39.00

500

001 000

TRANSPORTE ESCOLAR
Indenizagbes e Restituicdes Trabalhistas

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGCAO 25%

TRANSPORTE ESCOLAR
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCACAO 25%

TRANSPORTE ESCOLAR
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCACAO 25%

EDUCACAOQ BASICA - ENSINO INFANTIL CRECHE

12.365.0005.2013.0000
3.3.90.30.00

500
000 000

MERENDA ESCOLAR
Material de Consumo

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

EDUCACAQ BASICA - ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLA

12.365.0006.2002.0000
3.1.90.13.00

500

001 000

12.365.0008.2009.0000
3.3.90.30.00

500

001 000

EDUCACAO INFANTIL CONSTRUINDO O SABER
Obrigagdes Patronais

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCAGCAO 25%

TRANSPORTE ESCOLAR
Material de Consumo

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCACAO 25%

ATENCAO BASICA A SAUDE

10.301.0011.1031.0000
4.4.90.51.00

621

055 018

ATENCAO BASICA
Obras e Instalagdes

-882,88

F.R. Grupo: 1 500 000

-12.200,00
F.R. Grupo: 1 500 000

-35.800,00
F.R. Grupo: 1 500 000

-17.200,00
F.R. Grupo: 1 500 000

-1.553,43
F.R. Grupo: 1 500 000

-6.280,98
F.R. Grupo: 1 500 000

-2.660,17
F.R. Grupo: 1 500 000

-200.000,00
F.R. Grupo: 2 621 000

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

RESFES
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02 03 01 ATENCAO BASICA A SAUDE

545 10.301.0011.1031.0000
4.4.90.51.00
621
055 018

545 10.301.0011.1031.0000
4.4.90.51.00
621
055 018

545 10.301.0011.1031.0000
4.4.90.51.00
621
055 018

ATENCAO BASICA -64.000,00
Obras e Instalagdes F.R. Grupo: 2 621 000

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
RESFES

ATENCAO BASICA -58.795,00
Obras e Instalacdes F.R. Grupo: 2 621 000

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
RESFES

ATENCAO BASICA -45.000,00
Obras e Instalagdes F.R. Grupo: 2 621 000

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
RESFES

02 06 00 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

596 27.813.0010.1041.0000
4.4.90.30.00
500
000 000

PROGRAMA ESPORTE E LAZER -60.000,00
Material de Consumo F.R. Grupo: 1 500 000

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 10 00 DEPART. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

518 20.608.0026.1053.0000
4.4.90.52.00

500
000 000

560 20.608.0026.1053.0000
4.4.90.52.00

500
000 000

NOSSA TERRA, NOSSA GENTE -21.236,66
Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 1 500 000

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

NOSSA TERRA, NOSSA GENTE -100.000,00
Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 2 500 000

Recursos néo Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

-795.795,00

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.
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